
وحید جلیلوند کارگردان »بدون تاریخ، بدون 
امضا« که در جشنواره فیلم ونیز حضور دارد 
در گفتگویی درباره تأثیر خود از حافظ شاعر 

ایرانی در ساخت این اثر صحبت کرد.
نشریه روزانه هفتاد و چهارمین جشنواره 
فیلم ونیز در شماره امروز ۱۱ شهریور خود 
فیلم  درباره  جلیلوند  وحید  با  گفتگویی 
بخش  در  که  امضا«  بدون  تاریخ،  »بدون 
»افق های نو« این جشنواره حضور دارد، 

داشته است.
متن این گفتگو به شرح زیر است:

سینما اغلب هنر نزدیک به زندگی واقعی 
آیا شما باشخصیت های  خوانده می شود، 
فیلمتان همذات پنداری می کنید یا آن ها را 

در زندگی واقعی می شناسید؟
شخصاً معتقد نیستم که کاراکترهای فیلم 
باید لزوماً ما به ازای بیرونی داشته باشند، 
هنری  محصول  هر  که  باورم  این  بر  اما 
بدون ارتباط با جامعه و لمس پدیده ای به 
نام انسان، معلول و ناکارآمد است. برای 
نوشتن این فیلم نامه هم به همراه علی زرنگار 
حدود ۶ ماه در موقعیت های مختلف مشغول 
تماشا و تحقیق بودیم، روزهای بسیاری در 
پزشکی قانونی و تالار تشریح با پزشکان 
گفتگو  اجساد  درباره  حتی  پرسکتورها  و 
من  نه تنها  که  دارم  یاد  به  خوب  کردیم. 
بلکه حتی بعضی از عوامل فیلم در روزهای 
فیلم برداری در خیابان گاهی مردِ بی بضاعتی 
را می دیدند و با اشاره به من می گفتند: »نگاه 

کن، موسی است«
چگونه عقل و شجاعت بر رفتار نریمان 

تأثیر می گذارد؟
عموماً عقلانیت و شجاعت را در تعارض 
باهم می دانند و در نگاه برخی این ۲ مقوله 
به ندرت در یک انسان جمع می شوند، اما 
شمارا به نظر و نگاه ماکس وبر درباره انواع 
عقلانیت و تفاوتی که در تعریف عقلانیت 

از منظر تفکر شرقی شناخته می شود، ارجاع 
می دهم.

در تفکر فلسفیِ شرق، عقلِ معاش که 
اولویت را بر مبنای بقا بازشناسی می کند از 
عقلِ حکمی که نگاهی متفاوت به پدیده ها 
دارد و همواره شاخص زندگی پس از مرگ 
را یادآور می شود، ۲ تعریف کاملًا مجزا دارد. 
عقلِ حکمی، دلیری و شجاعت را مفاهیم 
متعارض با عقلانیت نمی داند و حتی انسان 
شجاعِ اخلاق مدار را به عنوان نمونه ای از 
انسان متعالی معرفی می کند. کاوه نریمان 
با توجه به  یکی از شخصیت های داستان 
شناختش از این تفکر و نیز شغلش که در 
او روحیه مرگ آگاهی را تقویت کرده است 
به عقلانیت دیگرگونه نگاه می کند. او در 
ابتدا می ترسد و از بازگویی حقیقت طفره 

را  اما در طول سفرش، شجاعت  می رود، 
تجربه می کند. تمام چالشِ نریمان درآمیختن 

همین عقلانیت و شجاعت است.
آیا  از شما پرسیده شد که  سال ۲۰۱۵ 
اثر  می توانید یک ترانه، یک کتاب و یک 
هنری یا یک هنرمند یا یک اثر هنری معاصر 
نام ببرید که منبع الهام شما  برای ساخت 
فیلم »چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت« بوده باشد 
و پاسخ شما این بود: شاهنامه. آیا می توانیم 
دوباره برای این فیلم جدید از شما همان 

سؤال را بپرسیم؟
-بسیار خوشحالم که مرد بزرگ سینما، 
از  که  دریافتی  با  کاپولا  فورد  فرانسیس 
تأثیرگذار،  و  درخشان  اثر  این  شاهنامه؛ 
دریچه ای را روی همگان گشود و یادآوری 
کرد که آنچه در شاهنامه تصویر شده است 

بلکه درامی  پادشاهان نیست  تاریخ  صرفاً 
است که با انبوهی از موقعیت ها و شخصیت ها 
روایت چالش ها و انتخاب های امروزِ بشری 
را به نمایش می گذارد، اما اگر بخواهم مجدداً 
پاسخ شما به این پرسش را بدهم، بسیار 
اثر  و  فردوسی  بر  دارم که علاوه  دوست 
بی نظیرش شاهنامه، از شمس الدین محمد، 
حافظ شیرازی نام ببرم. او شاعر قرن چهاردهم 
میلادی است که با اشعار عجیبش، رابطه 
بر  هنرش  تأثیر  و  هنرمند  درونیِ  پالایشِ 
مخاطب را آن چنان به من آموخت که فرآیند 
ساخت هر فیلم را برایم به مکاشفه ای دشوار 
و جنون آمیز بدل کرده است. اشعار حافظ 
کتاب بالینیِ من است و به ندرت شبی را 
بدون مضامین او خوابیده ام. این فیلم قطعاً 

متأثر از جنونِ حافظ است.
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برگزاری هفتمین جشن قلک 
شکن خیريه موعود ايرانیان

سپید: روز پنجشنبه نهم شهریورماه ، 
هفتمین جشن قلک شکن خیریه موعود 
ایرانیان با حضور جمعی از اهالی هنر و 
ورزش در تالار ایوان شمس برگزار شد. 
در این مراسم ضمن برگزاری مراسم 
قلک شکن و اجرای برنامه های شاد 
و موسیقی، جمشید هاشم پور از طرف 
سفیران پیشین موسسه کودکان نیکوکار 
موعود ایرانیان، جمشید مشایخی و 
سفیر  به عنوان  طالقانی،  محمدرضا 
نیکوکاری خیریه موعود ایرانیان معرفی 
شدند. همچنین با حضور اولین گروه 
از دانش آموزان نیکوکار، اولین زنگ 
نیکوکاری در کشور توسط سفیران 
نیکوکاری خیریه موعود ایرانیان به 

صدا درآمد.

وصیت عجیب نويسنده مشهور 
اجرا شد 

نویسنده  پرچت  تری  گاردین: 
مجموعه رمان  »جهان صفحه« پیش 
از مرگش وصیت کرده بود با غلتک 
از روی هارد رایانه اش رد شوند و 
بین  از  را  رمان های چاپ نشده اش 
چاپ نشده  و  ناتمام  آثار  ببرند. 
»تری پرچت« رمان نویس علمی ـ 
تخیلی که سال ۲۰۱۵ از دنیا رفت، 
یک  توسط  او  وصیت  اساس  بر 
رفت.  بین  از  همیشه  برای  غلتک 
از کمپانی  مراسم رد شدن غلتکی 
جریکو«  »ارباب  که  فولر«  »جان 
کامپیوتر  هارد  از روی  داشت،  نام 
»پرچت«، پیش از شروع نمایشگاهی 
با محوریت آثار وزندگی این نویسنده 
سرشناس برگزار شد. »پرچت« که 
مجموعه رمان های »جهان صفحه« 
مشهورترین اثر او محسوب می شود، 
مارس ۲۰۱۵ در سن ۶۶ سالگی و 
نرم  دست وپنجه  مدت ها  از  پس 
کردن با بیماری آلزایمر فوت کرد. 
او که سال ۲۰۰۹ نشان شوالیه را از 
سوی ملکه الیزابت انگلستان دریافت 
کرده بود، در سال های پایانی عمرش 
توانایی های خود را به تدریج از دست 
داد اما باروحیه ای بسیار بالا و با کمک 
گرفتن از فناوری های روز، به کار خلق 
آثار ادبی ادامه می داد و از حضور 
خودداری  عمومی  اجتماعات  در 
پرچت،  مرگ  از  پس  نمی کرد. 
»نیل گیمن« دوست او که خود از 
معروف ترین نویسندگان آثار علمی 
ـ تخیلی است، اعلام کرد »پرچت« 
وصیت کرده هارد رایانه اش که حاوی 
تمام آثار ناتمام اوست، وسط یک 
جاده قرار گیرد و یک غلتک از روی 

آن رد شود و همه را نابود کند.
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s a l a m a t

گزارش
اتـوبـوس شـب

 سمیرامیس  محمدی 
شب جمعه دهم شهریورماه که امسال مصادف با عید سعید قربان بود. شیرینی عید را برای  

مردم ایران تلخ کرد. بازهم حادثه ای دیگر و تکرار یک واقعه در یک جغرافیا جان تعدادی از 
مردم ایران را گرفت. این بار برخلاف سال گذشته که در همین حوالی زمانی و مکانی اتوبوس 
حامل سربازان چپ کرد و تعداد زیادی خانواده را داغدار کرد. انگار این بار نوبت به گروهی 
نوجوان دختر هرمزگانی رسید که ازقضا جز دانش آموزان تیزهوش بودند و با واژگونی اتوبوس 
جان خود را از دست دادند. شما هم حتماً با شنیدن این خبر کوتاه خاطره مریم میرزاخانی و 
دوستانش که درست بیست سال پیش در اسفندماه سال 7۶  از مسابقه بازمی گشتند و در جنوب 
ایران دچار سانحه شدند برایتان بازگو شد. البته مریم میرزاخانی برخلاف هفت همشاگردی اش 
از سانحه جان به دربرد و بیست سال بعد درحالی که کیلومترها از سرزمین مادری اش دور بود 

براثر بیماری سرطان جان باخت. 
حادثه اتوبوس نوجوانان نخبه هرمزگانی ۹ کشته و ۲۶ مجروح تاکنون همراه داشته،خدمات 
رسانی به دانش آموزان در بیمارستان های نمازی و رجایی شیراز در حال انجام است و تاکنون 
دو داشن آموز قطع عضو و یکی دچار آسیب نخاعی شده است. این حادثه ساعت سه صبح 
رخ داده و علت آن به سردار مهری خستگی و خوبآلودگی راننده و عدم توجه به جلو بوده 
است. باید دید چه کار ضرروی وجود داشته که مسئولان این مدرسه را مجاب کرده تا سه 

شب از اردو باز گردند!
رئیس جمهوری خواستار پیگیری جدی حادثه شد رئیس کل دادگستري استان فارس، وزیر 
بهداشت و مسئولان دیگر نیز نسبت به وقوع این حادثه واکنش نشان دادند. اما باید دید باگذشت 
زمان آیا اقدام عملی برای جلوگیری  از این حادثه انجام می گیرد و یا به پرداخت دیه، عذرخواهی 

و دستگیری راننده اتوبوس قناعت می شود!؟
-سال گذشته بود در استان فارس در مسیر استان کرمان به فارس در نی ریز، اتوبوس سربازان 
وظیفه به دره سقوط کرد و اکنون نیز در جاده هرمزگان به فارس در داراب شهر همسایه نی ریز، 

تعدادی از دختران دانش آموز و بااستعداد کشور دچار حادثه مشابه شدند- 
پس از منتشر شدن جزییات این حادثه مقامات دولتی، مسئولان وزارت آموزش و پرورش و 
وزارت بهداشت در پیام های مختلفی ضمن همدردی با خانواده این دانش آموزان بر رسیدگی 
سریع به وضع مصدومان تأکید کردند. اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری در پیامی 
با تسلیت به ملت ایران و خانواده های آنان، از مسئولان ذی ربط خواست تا ضمن بررسی علت 
بروز این حادثه ناگوار به وضعیت آسیب دیدگان و مصدومان سریعاً رسیدگی شود. در پیام 
جهانگیری آمده است: »حادثه تلخ و غم انگیز واژگوني اتوبوس حامل دانش آموزان دختر هرمزگاني 
در شهرستان داراب که منجر به جانباختن و مصدومشان تعدادي از دانش آموزان عزیزمان شد، 
موجب اثر و تألم فراوان شد. این مصیبت غمبار را به ملت ایران، مردم شریف استان هرمزگان 
و به ویژه خانواده هاي این عزیزان صمیمانه تسلیت می گویم و از مسئولان ذی ربط به خصوص 
وزراي محترم آموزش وپرورش، راه و شهرسازي و بهداشت، درمان و آموزش پزشکي مي خواهم 
ضمن رسیدگي فوري به وضعیت آسیب دیدگان و مصدومان با بررسي دقیق علت بروز این 

حادثه ناگوار، در اسرع وقت نتیجه را به اطلاع مردم بزرگوار ایران برسانند.«
حسن هاشمی  هم به این حادثه واکنش نشان داد و از لزوم توجه جدی به ایمن سازی 
مسیرهای شهری و بین شهری، استفاده از وسایل نقلیه ایمن و پیشگیری از خطاهای انسانی سخن 
گفت. حسن هاشمی دراین باره و در کانال تلگرامی خود نوشت: »خبر درگذشت و مصدومشان 
جمعی از دانش آموزان هرمزگانی و سرپرستانشان در حادثه واژگونی یک دستگاه اتوبوس، باعث 
تأسف و تأثر فراوان شد؛ حادثه ای تلخ که چون زخمی کاری بر جان ها نشست، دردی جانکاه 
در دل ها نشاند و خاطره حوادث ناگوار مشابه را زنده کرد. این جانب ضمن پیگیری مراحل 
درمان دانش آموزان سانحه دیده، فراق و درگذشت این فرشته های معصوم را به خانواده های 
داغدارشان تسلیت و تعزیت عرض می کنم و از خداوند متعال برای مجروحان، شفای عاجل 
طلب می نمایم؛ همکارانم نیز در تلاش هستند تا هر آنچه باید، برای این عزیزان انجام پذیرد.« 
هاشمی ادامه داد: »امیدوارم تکرار حوادث تلخی ازاین دست، آن ها را به اموری عادی تبدیل 
نکند و ایمن سازی مسیرهای شهری و بین شهری، استفاده از وسایل نقلیه ایمن و پیشگیری از 
خطاهای انسانی، هرچه سریع تر در دستور کار دستگاه های ذی ربط قرار گیرد و برای اجرای این 

مهم، بر اساس برنامه ای مدون، اقدامی سنجیده آغاز و تا انجام، پیگیری شود.«
قائم مقام سازمان دانش آموزی از ترخیص 13 دانش آموز حادثه دیده داراب در روز شنبه  خبر داد.

محمود علی گو که اکنون در بیمارستان محل درمان دانش آموزان حادثه دیده واژگونی اتوبوس 
در داراب حضور دارد، به ایسنا، به بیان آخرین وضعیت درمانی این دانش آموزان پرداخت و 
اظهار کرد: »درمجموع 3۴ نفر مصدوم داشتیم. وضعیت تمام مصدومان ثابت و عادی شده است 
و امروز ۱3 نفر مرخص می شوند.« قائم مقام سازمان دانش آموزی افزود: »این ۱3 نفر هیچ گونه 
جراحتی نداشتند اما در بیمارستان نگهشان داشتیم تا از شوک حادثه خارج شوند.« او ادامه داد: 
»مابقی دانش آموزان هم شکستگی هایی داشتند که امروز گچ گیری و سایر اقدامات برایشان 
انجام شده و تصور می کنم تا پایان هفته دیگر دانش آموزی در بیمارستان نماند.« علی گو افزود: 
»پنج نفر از دانش آموزان در شیراز تحت نظر هستند و درمان آن ها یک تا دوماه طول می کشد 
که متأسفانه دو نفر از این تعداد قطع عضو شده اند.« به گفته او، یکی دیگر از دانش آموزان که 

در داراب بستری است ، پس از ثابت شدن وضعیتش با هلی برد به شیراز منتقل خواهد شد.

زجر 
سرطان 

بدخیم را 
کشیدم

هفتمین جشن ملی دوقلوها و چندقلوها در سالن همایش های ایرانیان 
ورزشگاه آزادی برگزار شد.

       تسنیم        

حسن هاشمی وزیر بهداشت، در جریان سفر به همدان چند طرح حوزه سلامت 
را افتتاح کرد.

               مهر

مردم داراب برای اهدای خون به حادثه دیدگان واژگونی اتوبوس دانش آموزان دختر.

               فارس

وحید جلیلوند در گفت وگو با نشریه جشنواره ونیز:

»بدون تاریخ، بدون امضا« متأثر از جنون حافظ


